X. Hacenus Ecclesiastica pœna. Quid priuata? Bellarminus, cap. 11. lib. 2. De pœna sponte suscepit, respondens, non debere eas relaxari, quatenus viles sunt ad nouitatem vita, & carnis mortificationem, sed posse viles relaxari, quatenus sunt pœna debita peccatis. Vile est non carere illo debito sine reatu. Quibus in verbis, quis, quælo, lenius mest? aut, quæ rotunda responsio, ad propositam questionem? Aut, ego nihil assequor, aut, omnino hæc immota est prævaricatio, aientis, negantis: aut eius denique, qui se nollit intelligi.

XXI. In primis, quid illud est: quatenus sunt pœna debita peccatis? At nos de spontaneis quæ rebamus. Sic enim Lutherus describatur. Afflictiones, quæ sp̄ōte suscipi debent ad fructus pœnitentia faciendo, quæ sunt argumenta nouæ vita. Quid hoc monstrat? Pollutum eadem esse debitæ, & spontanea, hæc arbitriæ? Nam hoc genus est pœnarium priuatarum: ut afflatur, qui volunt: qui nolet, omittat: nec aliud vñus in ipso superstitionisimo Papismo. Sed esse, inquit, eas pœnas debitas peccatis non est commentum: sed sententia Scriptura. Demus, inquam: sed, cur vos igitur, arbitrarias appellatis? cur non & ipsi, debitas dicitis? cur non omnes cogitis ad ieiunium feriæ quartæ, itidem, ut sextæ, & sabbati? Cur non omnes ad scopas, itidem, ut ad folios pisces, in quadragesima? Curnon ad peregrinationes: itidem, ut ad confessionem? Sic enim oportet, si sint debitæ. Verumtamen vnde sententia illa Scriptura: Ide dicuntur afflictiones illa fructus dignipœnitentia, Luc. 3. quoniam tales esse debent, quales requiruntur ab illis, qui digne pœnitentiam agunt. Eia, actum agimus: & candem ferram reciprocamus. Atqui neque de afflictionibus Baptista sermo fuit: neque argumenti eius vñus est: non n. tales esse debeant, quales requiruntur, ab ijs qui pœnitentiam digne agere debent, ideo sequitur, est pœnas peccatis debitas. Sed id alias astatum est.

XXII. Deinde, quid est, non debere relaxari, quatenus sunt viles, sed posse quatenus sunt pœnae? Primum, cur non vtrinque posse dixit, aut vtrinque debere? Nam hæc terminorum variatio imposturam olet. Nisi for-

tes sic intelligat, ut sensus sit, posse autoritatem, quæ non debeat ratio: ut tyranus crebrum: qui ex iure unum spoliare debent; et si vi in multis quotidianis spoliant: quod & latronibus perpetuum. Sic, in hac ipsa indulgentiarum disputatione nonnulli, eti concedant peccare Papam, indulgentias concedentem absq; legitima causa, tamen concessas nolunt esse irritas. An igitur negat, si debere priuatas istas pœnitentias relaxari, & tamen de facto relaxari? Optime: nisi nos de Religione ageremus, in qua non debere, idem quod non posse.

XIII. Rursus, quid illud, quatenus viles, & quatenus pœnae? Vel enim separat genera satisfactionum, ut aliae sunt viles mortificando corpori; aliae sunt pœnae: vel in ipsis pœnae varios tantum distinguunt respectus. Si genera separant: ergo quæ pœnae sunt, non erunt viles mortificando corpori: & quæ viles mortificando corpori, non pœnae. Et, quid opus erat, viles nominare, quæ nulla erant in questione, sed tantum pœnae? Quanquam sic separari genera satisfactionum, non crediderim à Papistis, qui & suas satisfactiones etiam imperatas hocius praetextu commendant; quod & pœnae sunt peccatorum, & valde carnem doment.

XIV. Superest ergo, distinguiri varios respectus. Sed hoc vel nigeriorum, vel absurdum. Nam quæstio de se agit, quæ non potest nisi aut tolli, aut non tolli: At si tollas, quatenus pœna est, profecto non relinquis, quatenus est viles: & si ponas, quatenus est viles, certe non tolles, quatenus est pœna. Itaque Sophista, sic respondens, idem ait & negat. Festiuæ: quasi, quum Papam negant errare, quatenus persona est publica: sed concedunt, quatenus est priuata. Euge: euscheme fânia. Quod si hoc non placet: at illud saltem superest, ut significet tollendi, ponendique varias adferri causas posse, quarum cuique pondus sit arbitrarium: ut si consulenti cuiquam mercatori de nauigatione, respondeas, bonum esse nauigare, ut paupertatem fugias: sed & non nauigare bonum, ne naufragium facias; tum tu mercatori nihil certi pronunties, sed optionem dabis, vitrum malit, pauperiem fugere, an se tempestibus exponere. Egregiam vero subtilitatis laudem, Comicus diceret, fecisti probe: incertior sum, quam dñndum.

XV. Pœnas diuinæ Bellarminus distinguunt in naturales, & personales, cap. 7. libr. 1. & has remitti, illas minime. Sciendum est, inquit, duplex esse vinculum, sive debitum, sive reatum peccati: alterum culpa, alterum pœna. Rursus autem, reatum pœna iterum esse dupicum: alterum, pœna naturalis, quæ consequitur originale peccatum, qualis est mors, morbus, ignorantia, concupiscentia, & similia: alterum, pœna personalis, quæ consequitur peccatum actualis qualis fuit, pœna immissa in populum ob peccatum Davidis. Paulo post, prop. 2. Per indulgentias non liberamur à pœni naturalib. Elib. 2. c. 1. Demonstramus, inquit, per indulgentias non remitti pœnas naturales, id est, quæ sequuntur originale peccatum, & coti generi humano sunt communes: sed pœnas illas duntaxat, quæ sequuntur peccata a personalia, & eas nō omnes: sed eas tatum quarum sumus rei in foro pœnitentiarior: non autē eas, quas debemus in foro exterioro. Et paulo post. Quam igitur, inquit, pœna tollit indulgentia? Illam quæ in foro pœnitentiarior infligitur, quæ voluntari adimpletur, ad quæ imponendū non cogimur nisi timore Dei, & stimulo conscientia. Hac enim est, per quam Dominus satisfacimus, & cui succedit, nisi in presenti Domino satisfiat, purgatorijs pœna. Magnum intortum! & forte in eo nunc laborant Alchymisti Papistici, ut rationem inueniant, quomodo carent etiam pœnas naturales: quomodo Papistæ Alchymisti nunc toti sunt in eo, ut ne podagram quidem & quartanam non sibi subiiciant. Nam profecto vñhi ex horum morborum, sic illi ex illarum pœnarum curatione, poterunt sibi montes aureos polliceri. Exspectemus. Nondum enim exhausta est Sophistice, magis quam Alchymia.

XVI. Sed quid ergo? Non dimittuntur ex ipso pœnae, pro quib. satisfactiones institutæ? Sic enim sonare videntur Bellarmini verba. Nam profecto non infliguntur in foro pœnitentiarior. Auger difficultatem Latomus, qui indulgentias nihil dicat esse aliud, quam relaxationem pœnae arbitrio Sacerdotis, vel Canonum pœnitentialium imposita. Caietanus, esse absolutionem ab iniuncta pœnitentia in foro pœnitentiali. Pœnitentia siquidem, neque dici potest pœna à Deo retenta, neque in hanc arbitrio Sacerdotis vñlius est. Scilicet, hac fuit olim boni Gerlonis sententia, considerat. 2. Potestas clavis judicialis non extendit se principaliter & directe ad diminutionem pœnae, nisi illius, quam inflixit, aut infligere potuit, cuiusmodi sunt pœna excommunicationis, & quarumcunque irregularitatum, inhabilitationum circumscriptionis aetatis Ecclesiasticos, aut ciuitates. Ratio, quo ad partem quæ excepit affirmatine, quia cuius est condere, huius est destruere vel interpretari. Sed negativa patet per idem argumentum à contrario sensu deductum.

XVII. Sed vñcunq; sua verba Bellarminus effutur: at non tamen ei mens illa. Diserte enim, proposit. 4. c. 7. lib. 1. Indulgentia liberant homines à reatu pœnae, non solum coram Ecclesia, sed etiam coram Deo. Vnde Gregorius de Valencia, deinceps, relaxationem pœnae temporalis iudicio diuino peccatis actualib. post remissionem culpam debitæ. Inde etiam omnes producunt ad purgatorium vñque. Imo Roffensis. Quamdiu nulla fuerat de purgatorio cura, nemmo quis suit indulgentias: nam ex illo pœdet omnis indulgentiarum existimatio. Si tollas purgatoriū, quorsum indulgentiis opus erit? His n. si nullum fuerit purgatoriū, nihil indigebimus. Si ergo Roffensis non est fides fluxa: nec ullam est statui, non tantum ad iudicium diuinum indulgentias diuinæ pertingere, sed etiam hancillarum inueniendarum propriam, atq; vñcam causam escrivo vñcum operæ pretium.

XVIII. Sed Caietani in diuersum abit sententia, tractatus 16. quæstione 4. Pro peccato commiso, inquit, tenetur ex diuino præcepto homo satisfacere, sed non determinate per istam, vel illam pœnam: nam potest satisfacere per elemosynam, vel per ieiunium, vel orationem: & pro eodem peccato tenetur, ex iniunctione Sacerdotis imponentis, satisfacere per determinatam pœnam, puta ieiunium septem annorum. Nec tenetur pœnitens ad duas pœnas, alteram satisfactoriam apud Deum, & alteram satisfactoriam Ecclesie: sed implendo iniunctam ab Ecclesia, satisfacit Deo & Ecclesie, vel pro tota pœna debita illi peccato: si imposta à Sacerdote adiquat debitam secundum diuinam iustitiam: vel pro parte illa quæ correspontet imposta, si pœna imposta minor est illa, quæ secundum diuinam iustitiam determinanda erat. Et post: Ex hoc manifeste sequitur, quod indulgentia absoluenda ab iniuncta pœnitentia, absoluunt non solum à vinculo per Sacerdotem aut canonem appositum: sed etiam à pœna.

*Propter temporalia, debita secundum diuinam iustitiam peccato, quanta corrispondet illi aquisita indulgentia. Hactenus Caietanus, curis tentientia summa est: Indulgencias proprie & primo remittere satisfactio[n]es impositas autoritate Ecclesiastica: sed secundario & q[ui]t[em] auct[us], etiam p[ec]cata retentas a Deo, nempe, quia pro istis illae erant impositae. Non Tornaliter a lupu[m] sequitur, lupu[m] ipsa capellam. Tempore[m] p[ec]cata satisfactio tollit, satisfactio[n]em indulgentia: hoc est, Deo voluit peccator imponere, peccatorem iplum Pa-  
pa Ag. p[er] os Exxvi.*

## CAP. V.

## *De Mensura Indulgentiarum.*

I. **M**ensuram expediturus, incipiam à gemino Klingii consilio, vtroque  
reperito ex Gersonis considerat. 12. saluberrimo illo quidem, impi-  
misque Ecclesie Romanæ necessario. Atque adeo, si virumque obseruatum  
fuerit. Sed nunc quidem temporis inutilia vota sunt, post tam vastam tanti  
ærarii direptionem.

II. Prius consilium ad modestiam pertinebat eorum, in quorum gratiam tantus erat apertus thesaurus: Consilium igitur sanum est, inquit ille, quod absque curiosa discussione de praesiva vel crudens & certa quantificatione (δ elegantes indulgentiaris!) seu commensurazione huiusmodi indulgentiarum, studet homo prius tales acquirere secundum qualitatem sua & vocationis. Pondus autem valoris illi relinquere, quia omnia facit & fecit in numero pondere & mensura. Recete: quid enim attinet? imo quis ferat, egenos inquirere in sibi concessa beneficia, & gratis concessa? Quin adorent, munificentiam: & caueant calumniari, quorum vestigia, si sapiant, adorent potius. Quæ enim impudentia est, nolie nisi suo arbitrio sibi bene fieri?

III. Alterum confinium eos attingit, quorum in manibus indulgentiae sunt: *Necessarium est ut concessores indulgentiarum, suas concessiones ita moderentur, vt nec divini & iustitiae per nimiam misericordiam derogetur: Et ne scandalum, maxime pusillorum, in multiplicandis indulgentiis ex leui causa prebeatur.* Probe: est enim geminum illud periculum non indignum diligenti cautela. Ne derogetur iustitia diuinæ. Nam istæ est videlicet in manibus horum concessorum: quos, si libido incelleret, ut Purgatoriū totum liberet vacuare nemus: næilli magnū Deo negotium faciliherent, ut non facile iustitiam suam tueretur. Quid enim faceret? Consentire tam profusa liberalitat? Ad rem res rediret, vacuato tam ampio ærario. Obfitteret. At illi opponerent, concessum priuilegium elatium; potestatem ligandi & tolendi. Deum vero non decer, ne in inconsideratis quidem promissis, reuocare quo semel est emulsum, testibus grauisimis poetis.

IV. Nescandalum præbeatur pusillis. Nam, et si iam prohibiti sint quicquam inquirere: tamen id consilium est, non lex. Tum autem, ne legum quidem sanctitas obstat potest, quo minus in abutentes autoritate sua præfectos, non populus tantum, sed plebs etiam inquireat, exuatque cæcam obedientiam. Atque adeo suo iam experimento sapere oportet, & continere libidinem Pontifices Romanos. Hæc enim indulgentiarum prodigalitas, Lutheri occasionem præbuit, totam & impugnandi, & ferme etiam expugnandi tyrannidem Romanam. Certe iam tum fluere & retro sublapsa referri spes Danaum. Vixque adeo nominari posunt indulgentiae absque suspiris, & solenni exclamatione εἰς ἀφελή Αγαῖος.

V. Mensuræ rationem arbitriam dicunt. Durandus: *Ecclesia de hoc thesauro potest communicare alicui, vel aliquibus, pro eorum peccatis, in parte vel in toto secundum quod placet Ecclesia de hoc thesauro plus vel minus communicare.* Clemens Sextus in Confirmatione Iubilæi: *Hunc thesaurem per beatum Petrum cœli clauigerum, eiusque successores, suos in terris vicarios, commisit, fidelibus salubriter dispensandum: & propriis & rationalibus causis, nunc pro totali nunc pro partiali remissione pœnæ & temporalis pro peccatis debite, tam generaliter, quam specialiter, prout cum Deo expedire cognoscerent, misericorditer applicandum.* Hac occasione retrocandum in memoriam, quod prius obseruatum, Pontifices concedere has indulgentias ex paterna lenitate, ut Bellarminus: pastorali caritate, ut Klingius dixit: ut concludamus, non esse in omnes Christianos aqualem hanc, sive paternitatem, sive pastoralitatem. Oscillerat beatos illos, quibus ille fauet! Næ his non multum erit à suis peccatis molestia, vel quotannis, vel aliter cento temporis curriculo.

VI. Ab hoc arbitrio Indulgientia distinguntur: primo, in perpetuas, & temporales: deinde, in plenarias & partiales. Perpetuae sunt, quæ certis anni diebus ita sunt constitutæ, ut recurrent. Temporales vero, quæ semel duntaxat fiunt. Illas Paludanus perennes vocat; vnde mihi nata distingendi occasio, confirmata ipso vsu. Nam indulgentiarum, vel in annum integrum à Papa; vel in dies quadraginta ab Episcopo, semel duntaxat: dantur etiam in anniversario eius confectionis in perpetuum.

V.II. Plenaria sunt, quibus quiquid est, aut esse potest satisfactionum & plenarum simul & semel condonatur. Partialis autem quæ minutim & ~~peccata~~, peccata dislocat. Quomodo in nundinis toti boues veneunt: in macello autem per partes. Este porro plenariam aliquam indulgentiam manifeste probat Ioannes de Turrecremata, artic. 7. *Quia sic est practica Romani Pontificis, qui non est credendus in hac parte velle illudere fideles, dando ei plenariam indulgentiam, quam non posset dare.* Optime: nihil certius candore, aut constantius sinceritate, aut sanctius fide Romani Pontificis. Quin maligne Cardinalis ille restrinxit, non simpliciter negans, velle illudere, sed in hac parte: quasi restrictione opus esset. Sed consulatur idem ille Pontifex, qui solus legitimus testis est suæ voluntatis: respondebit, absque ullo dubio inquit, velle cuiquam illudere: ne tunc quidem, quum Regibus Hispanie & Lusitanie, diuisit orbem, quem nouum dicunt; et si reclament hodie importuni Bataui, qui mare liberum clamitant. Non olim, quum iratus Ludouico duodecimo propter Concilium Pisanum, Regnum Gallie donauit primo occupanti; eti donatio rata non fuerit. Ne Rudolpho quidem impo-  
suit, cui donauit Germanicum Imperium, iratus Henrico quarto: quan-  
tus ille in prælio cæsus, misere vitam finierit.

VIII. Solet quidem indulgentia plenaria dici culpæ & pœnae. Verum quia iam constitutum, nihil ad indulgentiam cuiuspias pertinere; immo, eas necessitate sit condonatas supponere: ideo Ioannes de Turecremata sic assertuit non propter, sed improprie dicit: quia detur optio Confessoris, qui absoluat à culpa: quod etiam Bellarmino non displicuit. Quanquam Ioannes ille, non ut communem sensum omnium, sed ut priuatum quorundam invenitum annotat: *Aliqui voluerunt, inquit, secundum hoc salvare modum illum nominationis à culpa & pœna: ita ut dicatur indulgentia à culpa, ratiocines facultatis data eligendo confessorio absoluendi ab omnibus, etiam confessores rotanti.* A pœna vero nominatur indulgentia: sicut ab obiecto circa quod se propria operatio ipsius indulgentia: oritur etiam ad remissionem fœt a debito pro actualibus culpis. Vnde videri queat non possit hanc uniuersitatem veritatem, sed *Cædil. Paganus*, quorundam astuorum paulo, qui hac arte sperari posse leniri, quod aliquo durius erat. Sed perinde est, dam tandem aliquando amplexi sunt omnes: & præcipue leuitate, quorum in huicmodi rebus emunctissimæ nares sunt: autoritas vero tanta, ut omnibus æquari queat.

<sup>1</sup> IX. Plenariam triplicem dicunt, & eleganter nominant, plenam, plenariam, plenissimam: obscure tamen, adeo ut discrimina vix constent. Gregorius de Valentia: *Omnia ista nomina, quod attinet ad ipsam indulgentiam rationem, significant idem indulgentia genus; nempe illud, tota & ea debita remittitur: licet olim quidem varia & incerta fuerint opiniones doctorum de differentia plenarie, plenioris, plenissime indulgentiae.* Bellarminus cap. 9, lib. 1. *Indulgentia plenior, vel plenissima, etiam in Iubilso, re vera non differt a plenaria, simpliciter & absolute concessa.* Et sic arguuntur Scholastici *persicatio*, inutilis, quæ inani vocabulorum affectatione illuserit Christianizati. Quanquam est quod succenseamus his Jesuitis, qui non docuerint plenus, quomodo possit quod plenus est, quodque plenissimum, differre ab eo quod nonnisi plenum est. Imo, iudicatores ille, qui dicat, idem esse, quod attinet ad ipsam indulgentiam rationem: nam Bellarmino ignoramus, qui, quem re vera negauit differre, concilii videetur falsa. Sed ille debuit rationem exprimere aliam differentiam: non ex infinita negatione incertos lectores dimittere. Quid enim? differentia plenior a plena, quod attinet ad rationem arboris aliquus, aut montis, aut fluminis?

X. At alii differentiam, imo, differentias assignare conati sunt. Paludanus, cuius verba descripsit Ioannes de Turrecremata: *Quomodo distinguantur illi gradus, quoad remissionem pœnae, non appareat: nisi dicatur plena, respectu mortalium: plenior, respectu pœnae iniunctæ mortalium, & venialium: plenissima, respectu pœnitentiarum iniunctarum, & iniungendarum, id est, qua ferunt iniuncta, & debuerunt & potuerunt iniungi. Vel sic, quod plena sit, respectu pœnae mortalium: plenior, respectu & iniunctæ mortalium & venialium: plenissima sit, respectu culpe venialium: quod potest dimitti pœna mortali debita, non remissa pœna debita ventiū: sicut & culpa: & potest solvi & ea unius peccati, alia non soluta. Satis fabre ad fabulam: nisi leucus censor intercederet Bellarminus, qui: Neque solida est, inquit, illa quorundam distinctione, quod plena referatur ad solam pœnam peccatis mortalibus debiti: plenior addas remissionem pœnae debitis peccatis venialibus: plenissima adiungat absolutionem non solum à pœna, sed etiam à culpa, saltem veniali.* Et certe peccata venialia in censum venire indulgentiarum, & tanto, quidem fastu nominum, plenarum, plenissimarum: quorum tamen in Confessione, aut nulla, aut vixylla ratio habeatur, incongruum est. Netamen omnino somniasse, & nihil nisi somniasse viderentur boni viri, qui hac tam elegantia gradatione sunt electati, Posset, inquit, fieri, ut Bonifacius octauus, qui primus ijs vocibus usus est (gravis autor scilicet, & cui, in tanta ambitionis vehementia, fraudum affectatione, bellorum etiam cum Gibellinis ardore, non vacauerit ludere, aut illudere: vir denique dignus, qui cum in tenebris miceat) reuelerit plenam ad remissionem totius pœnitentie iniunctæ: plenioram, siue longiorem, ad remissionem totius pœnitentie, que secundum canones iniungi debuissent: plenissimam, ad remissionem totius pœnitentie, qua ad diuinum iudicium posset exigiri. Quod commentum si Papistis adlubeatur, siue propter rei evidentiam, siue propter viri autoritatem, siue aliam quamcunque ob causam, ut tandem definant in tanto ancipitum sententiarum fallo fluctuare, esto sanc: & nos acquiescamus, bonus aubibus.

XI. Ad plenarium Indulgientiam Iubilæus pertinet; Papismi corculum & delicie: peccantium asylum: Purgatoriis micror: Diabolorum terriculum: Ecclesiæ Romanæ emporium: Paparum trium: his: & quid non? Videtur Bellarminus quasi *etiam utrum* Indulgientia considerare: subiiciens eius etymon etymo illius. Sed re vera nunquam nisi plenarium sonat: & quasi vniuerfales re. nmissionum nundinas, primo omnium institutas à Bonifacio octauo, bono illo patre Christianitatis, cuius summæ virtutes vulgatae sunt proverbio, *Intravit ut vulpes, regnauit ut leo, mortuus ut canis:* telle Gobelinus. Hic Indulgencias, itidem ut olim Romæ Iudeos, voluit esse seculares, atque ita Iubilæum excoxitauit, & instituit, ut loquitur Gobelinus: *Ei vitium solius pietatis gratia exclamat Krantzius, Saxonie lib. 4.c.26.* Habes eius Decretales, in Extrauagantibus communibus lib. 5. tit. de pénitentiis, & emisionibus c.1. *Omnibus præsenti anno 1360. a festo Nativitatis Domini nostri Iesu Christi præterito proxime inchoato, & in quolibet anno centesimo octauuro, ad Basilicas ipsas accedentibus reverenter, vere pénitentibus & confessis, vel qui vere pénitentib[us] & confitebuntur in huiusmodi præsenti, & quilibet centesimo sequuturo annis, non solum plenam & largiorem, imo plenissimam omnium suorum concedemus & concedimus veniam peccatorum.* Id autem, ad exemplum, inquit Platina, *testamenti veteris.* Et vero inde mutuatum non men. Iudeis enim Iubilæus erat, quini & aris alieni tabulae nouæ fierent, & eritis libertas concederetur, & agris ipsis quies sua permitteretur: unde visa allegoria plausibilis à debitis pecuniaris ad debita peccatorum. Itaque Krantzus, Metrop. lib. 8. cap. 48. *renouauit, inquit, Iubilæum.*

XII. Ceterum, Iubilæi Iudæi & Bonifaciani differentia fuit, quod iste se  
ularis esset, ut dixi: at ille duplo frequentior, utpote annis quinquagenis re-  
currens. Verum hanc differentiam non passus est esse perpetuam Clemens  
extus: Hic enim petentibus Romanis, inquit Platina, ut quemadmodum Bo-  
nifacius oī annus olim concesserat, ut centesimo quoque anno (quod scilicet annu-  
tui appellabant, unde ludi seculares nominati sunt) plenam peccatorum o-  
mnium remissionem vissimib[us] limina Apostolorū Petri & Pauli, quinqueagesimo

## DE SATISFACTIONIB. ALIEN.

Quoq; in uno id fateret, libenter annuit: quum dicerent, statem h: mid. m Iubileum illum centum annorum attingere non posse. Habetur Decretalis iubilata Decretali Bonifacii: in qua affectat Clemens eam Iudaici Iubilati affinitatem, quam Bonifacius videbat refugisse, instar eorum qui Pascha celebrari noluerunt ipsa decimaquarta luna. Nos attendentes, quod anni usus quinquagesimus in lege Mosaica, quam non venit Dominus solvere, sed spiritualiter adimplere, Iubileus remissionis & gaudii, sacerque dierum numerus, quo fit remissio censobatur: & paucis interpositis, concessionem indulgentis ex prescriptis & aliis iustis causis ad annum 50. duximus reducendam. Krantz in Metropoli, lib. 9. c. 43. Iubileus hoc tempore, ad verum Israelitarum Iubileum, hoc est, ad annum quinquagesimum reducitur, in quo septies septem quadragesima nonum constituent, ut proximus quinquagesimus sit versus sabbathisimus, & tribuens plenam remissionem peccatorum, quod in veteri populo significabant possessionum libertates, debitorum relaxations, qua iniucem fratribus prestare iubebantur in lege Moysi. Rationabilis ea visa est omnibus Iubilai institutio, quod ad figuram Veteris Testamenti aptaretur: & quod breuis hominum vita, ad certesimum pertingere non posset.

XIII. Et hunc tam ipsum dimidiatum numerum, longiorem aequo reputans postea Paulus secundus, iterum dimidio minorem esse iubebat: sed morte occupatus, efficere non potuit. Itaque successor Sixtus quartus perfecit: Quum vero annus Iubileus instaret ( ait Platina ) quem ex quinquagesimo ad vigesimum quintum contraxit, primusque anno salutis millesimo quadragesimo septuagesimo quinto celebravit, annum ad religiosalocu, & peregrinam multitudini ad urbem ventura opportuna, instauranda adiecit. Et mutandis ratio. Id fecit ( inquit Polydorus Virgilinus, de Iuuentoribus lib. 8. c. 1. ) ut quaque etas eius munera diuini particeps ficeret. Habet Decretalem eodem Extrauagantium titulo, & quidem cum suspensione omnium aliarum indulgentiarum, quae vbiique terrarum, aut erant, aut esse poterant, ne cuiquam lustrarentur eo anno; atque ea ratione huic Iubilao fraudi essent. Sic enim, puto dictum, Vbi maior, minor cessat.

XIV. Hoc tandem gradu videtur haec tenus quidem substituisse Papistatum impatiencia, in tam elegantis vsu commenti. In re tamen ipsa non nihil variatum. Nam, quum ex co-instituto non nisi Roma Iubileus celebraretur: Alexander sextus, teste codem Polydoro, cuius Pontificatus incidit in annum humanæ salutis 1500. Sixti sequutus institutione, cepit Iubileum, non modo Roma, sed etiam in longinquis prouinciis, ac stationes vbiique gentium prope vicariaum constitueret: idque tam sui, quam populi Christiani commodi causa, ut aiebat, fecit, quo cum labore petenda urbis relevaret. Qua refit ut Roma terrarum regina etiam nunc minus adeatur. Sed occupauerat annis centum, prior Bonifacius nonus apud Gobelimum atatis sexta c. 68. Postquam annus Iubileus transiit, ipse Dominus Bonifacius unum annum sub anni Iubilei urbis Roma forma Colonensi ciuitatis concessit. Quo anno elapsi, similis annus concessus ab eodem Bonifacio sub eadem forma ciuitatis Magdeburgensi. Et ad utramque harum ciuitatum missus est collector domini Paf., qui certam quotam recepit oblatorum. Deinde, confimiles indulgentias concessit visitantibus quedam alias ciuitates Germania ad certos menses. Nec aliter nostro nos seculo factum vidimus. Nam annus totus 1600. totus fuit Romanis impensus: sed, eo exacto, prolatæ sunt Indulgencie in varias orbis partes, Galliam, Germaniam, Hispaniam, Belgium. Soli Angli & Scotti tantæ facilitatis pontificiaæ fuerunt expertes: credo, quod is subiratior sacra fides fuerit. Sed Iubileus videlicet, Romæ plena vindemia est, alibi sunt racemationes.

XV. Sic sunt Indulgencie plenarie. Partialium ratio geminae: interdum enim dissecantur secundum peccata; alias, secundum tempora. Secundum peccata iterum dupliciter. Est enim quum genera peccatorum designantur. In Bulla, quæ penes me est, pro confraternitate Hospitalis generalis Sancti Spiritus in Saxia, anni 1536. post datam in causa mortis plenaria remissionis potestatem: Nec non super vñs, rapinis, & male ablatis, si hi quibus restitutio fieri debet ignorentur, predictis magistris, & fratribus componenti conceditur facultas. Sacerdotibus vero, & clericis, tam viris religiosis, quam mulieribus, quicquid diuinis officiis, & horis canonici per defectum librorum seu per impotentiam negligentiam, aut debilitatem corporis dicere omiserint, in Domino autoritate apostolica relaxantur. In aliis pro Hospitali Sancti Spiritus ad Rhodanum, biennio datis ante illas: Remissio omnium ecclesiarum vñcialium: remissio omnium prauarum cogitationem ac mortalium obliorun: remissio omnium periuoriorum, festorum male cultorum, offensionis patris & matris, ac omnium parentum, sine tamen iniectione manuum super parentem & matrem: insuper & remissio omnium iuramentorum, & transgressionis fidei per superstitionem seu sortilegum, incantationem, diuinationem, heresim, necromantiam, erroremque, sacramentorum, aus per malas voluntates commissam: remissio etiam omnium defectuum in diuinis, tam regularium personarum, quam secularium, tam in horis dicendis, quam in Sacramentis administrandis, per ignorantiam, aut negligentiam, aut quouis modo factorum.

XVI. Alia ratio compendiosior est: & triplici modo concipi solet. Duos primos explicat Gregorius de Valentia: Primus est, quando non absolute & simpliciter de indulgentia conceditur: sed solummodo indicatur, tantu m de peccatis, iudicio Dei debita, remitti, quantum potuit redimi per paenitentias in paenitentialibus Canonibus olim decretas, vel rigorose etiā à Sacerdote in quaque confessione iniunctas, si optime & exactissime essent impleta. Tali est indulgentia, quae dicitur dari de iniunctis paenitentis. Secundus modus est, quando dicitur indulgentia concedi de peccatis, quae quis fuerit actu confessus: tunc enim non etiam remittitur poena debita iis peccatis, quae in confessione fuerit aliquis oblitus, etiam sine culpa sua.

XVII. Tertium modum repetunt à Geometrica proportione: quum scilicet indulgetur tercia vel quarta, vel alia pars peccatorum. Meminit Bellarminus, c. 9. lib. 1. Et in Bullis penes me, pro vtroque Hospitali Sancti Spiritus, inuenio partem septimam. In vnis: Et remissionem septima pars peccatorum. In alteris: Nec non septima pars remissionis paenitentiarum iniunctarum, & pro peccatis paenitentiarum non completarum. Baronius, anno 1127. §. 5. rexit, Honorium secundum talern militibus impendisse retributionem, quod qui delictorum suorum paenitentiam sumissent, si in expeditione illa more-

rentur, peccata vniuersa remisi: illorum autem, qui ibi mortui non fuerint, & confessi sunt, medietatem donante.

XVIII. Ea ratio est diribitionis secundum peccata. Nunc secundum tempora: nempe dieterum & annorum. Nam mentes aut hebdomas nusquam legi. Hic notandum, Quadragesimas, & Carenas ad dies pertinere. Bellarminus, capite non libri primi: Indulgentia quatuor significat remissionem paenitentie, quae quadragesima continuatis diebus in ieiuniis, aliisque laboriosis operibus agendis fuisse: quae vñigena, quando impetrabatur acrior, ita in solo pane, & aqua contenta esse acerent, qui eam peragebant, Carena dici solebat, quod uidelicet carentiam omnium fere ciborum continebat. Ego tamen alibi Carentiam lego: alibi, Carrinam: ut in Decreto Iuonis.

XIX. Hæc ratio temporis mensurandi est visitior: vt pote accommodatior ad vulgi captum: atque adeo magnam commoditatatem prebens concidendi indulgentias in quantucū, minutissima r. u. p. z. , quæ subtilitate sua captum effugerent plebis: quæ vñtra vnicas vix progreditur: neque enim omnibus datum r. u. p. z. . Enimvero qui amos singulos dicunt, qui annorum myriadas numerant, quasi ὅλη τὸν οὐλακόν αὐτοῖς. iidem etiam dies μικρού χρόνου. Potuitne dici minutius quicquam? Potest quis debere centes mille annorum pœnas; huic si septem dies concedas, aut vnam quadragesimam, quid erit aliud, quam quod ille postulabat, ut sibi Lazarus extremitum digitum aqua tintum extreme lingua applicaret.

XX. Est autem huius mensurationis mira diuersitas. In Bullis pro hospitali ad Rhodanum: Præterea conceditur eisdem benefactoribus, in diebus nativitatis Domini, circumcisioñis, apparitionis, resurrectionis, ascensionis, pentecostes, corporis Christi: necnon in diebus nativitatis Virginis Mariae maris Dei, purificationis, annunciationis, assumptionis: cunctis diebus festis beatorum Apostolorum Petri & Pauli, & Ioannis Baptista, omniumque Sanctorum: quolibet anno & singulis diebus predictis, viginti quinque anni indulgentiarum. Duodecim denique Cardinales concesserunt eisdem benefactoribus, quilibet eorum de indulgentiis dies centum. Tres Patriarchæ quilibet dies centum: nouem Archiepiscopi quilibet dies quadraginta: viginti septem Episcopi quilibet eorum quadraginta. Pro Hospitali in Saxia: Obtinetque dicti benefactores singulis diebus quadraginta vñ annū, & quadraginta dies indulgentiarum. Item in festiuitatibus Domini nostri Iesu Christi, in quatuor festiuitatibus B. Mariae Virginis, videlicet Assumptionis, Nativitatis, Purificationis, & Annunciationis, & per singulos dies dictarum festiuitatū tres annos & tres quadragesimas. Et singulis diebus Veneris rotius anni, vñnum annum & quadraginta dies. Item in singulis festiuitatibus Apostolorum duo millia annorum. Item à festo Sancti Spiritus de mense Ianuarij usq; ad octauam, singulis diebus quatuor millia anni, octingentas quadragesimas, & remissionem septimae partis omnium peccatorum. Et similiter Dominica, in qua cantatur pro introitu Missa, Omnis terra: & singulis primis Dominicis mensum, tria millia annorum, & tria millia quadragesimarum, & remissionem tertie partis omnium peccatorum. Item à festo corporis Christi, usque ad octauam eius, singulis diebus duo millia annorum, & octingentos annos. Item à festo Ascensionis Domini usque ad octauam eius, singulis diebus septem millia annorum. Item à festo Pentecostes usque ad octauam eius, singulis diebus septem millia annorum. Item à festo Assumptionis beatae Mariae Virginis usque ad octauam eius, singulis diebus duo millia annorum, & duo millia quadragesimarum. Item ab omnium Sanctorum, usque ad festum S. Leonardi singulis diebus tria millia annorum, & tria millia quadragesimarum. Et per Confessorium Læteranense, septingentos annos, & totidem quadragesimas. In aliis Bullis pro fabrica, & restauracione, & manutentione monasteri, sicut Ecclesia beatissimi Martyris Sancti Sebastiani ad Catacumbas, extra muros almae urbis; quibus adscriptis dies septima Martii anni 1537. Papa Pelagius ad perpetuam rei memoriam, dedit & concessit omni die quadraginta octo annos & totidem quadragesimas de indulgentiis. Item in dicta Ecclesia est lapidem, in quo D. Iesus Christus reliquit vestigium pedum suorum, & ibi conceditur omnibus benefactoribus, etiam visitantibus, tria millia annorum, & quadraginta dies indulgentiarum. Item Papa Gregorius, Sylvester, Alexander, Nicolaus, Pelagi, Honorius, Joannes concesserunt & quilibet eorum concessit omni die septem millia annorum indulgentiarum, omnibus benefactoribus, ac etiam visitantibus. In Ascensione Domini usque ad Kal. Aug. omni die, quatuor millia annorum indulgentiarum. Item in die Sanctorum Fabiani, & Sebastiani Martyrum concessuntur tria millia annorum, & quadraginta dies indulgentiarum. Item omnes indulgentie predictæ duplicitur in quadragesima & in festis duplicibus, & triplicibus, & maxime memoratorum Sanctorum. Item in die consecrationis altaris Sancti Sebastiani, in octauis Sancti Martini, omni die septem millia annorum indulgentiarum, & quadraginta dies. In aliis pro manutentione & reparacione spir. S. de Divionc. anni 1540. Obtinetque dicti benefactores singulis diebus vite eorum unum annum & quadraginta dies indulgentiarum. & per omnes primos Dominicos mensum tria millia annorum, & totidem quadragesimas. Item in singulis festiuitatibus Domini nostri Iesu Christi, ac Virginis gloriose, septem annos & totidem quadragesimas. In festiuitatibus Apostolorum duo millia annorum. Item à festo resurrectionis Domini nostri usque ad octauam, singulis diebus duo millia annorum. Item à festo ascensionis ad usque octauam, singulis diebus octo millia annorum. Item à festo corporis Christi, usque ad octauas duo millia annorum. Item à nativitate beatae Mariae Virginis usque ad octauas 300 annorum. Item à festo Assumptionis usque ad octauas singulis diebus duo millia annorum. Item à festo omnium Sanctorum usque ad festum Sancti Leonardi singulis diebus tria millia annorum.

XXI. Baronius, anno nonagesimo secundo supra it. I. esum, recuat diploma Urbani secundi, in quo hæc sunt indulgentie concessæ Monasterio Sanctæ Trinitatis ad Cauam Metellianam: Ut quicunque in statu paenitentie, Domino opitulante, fuerit positus, & ad dictum locum accedens fuerit ibi uno die, ante ipsius basilicae consecrationem & per totū diē sequentē, nec nō die I. die sancti, arque

atque per totam diem Veneris sancti sequentem, de omnibus peccatis de quibus vere contritus fuerit. & confessus, illam indulgentiam & veniam à Domino consequatur, quem mereretur in eundo. & redeundo ad sanctum Iacob Compostellani reliquie vero temporibus & diebus singulis causa deuotionis illius accidentes, quatuor annorum. & totidem quadragenarum, indulgentiam suorum peccatorum obtineant, de sedis Apostolica gratia speciali. Qui vero ad capellam tuam sitam in eodem monasterio, ac eodem die consecratam per venerabilem fratrem nostrum predictum Brunonem Episcopum Signatum, in diebus & festiuitatibus supradictis venerit, septem annos, & totidem quadragenarum de indulgentiis, pro suis peccatis confessis, à Domino consequatur. Accedentes similiter ad Ecclesiam constructam in casali eidem monasterio adiacenti. & eminenti, in diebus & festis predictis, necnon & in omnibus festiuitatibus Virginis gloriose, ad cuius vocabulum constructa est Ecclesia memorata, septem annos & quadragenarum totidem de indulgentia à Domino promereatur. A uno post e mecum septimo, §. 49. Quibus liber vere pénitentibus, & confessis in festiuitate dedicationis ipsius altaris, hoc maius altare visitantibus, annum unum de criminalibus, & septimam partem venialium relaxauit. Mira hic modestia indulgentiarum, praeutilitatem erant.

XXII. Et videtur hæc modestia placuisse Baronio, statim subiicienti, Quibus videoas & sum eius temporis concedendi per Romanos Pontifices indulgentias, que unius anni terminum non excederent, praterquam in expeditione terra sancta, ut confit ex aliis aliorum etiam Pontificis diplomatis. Quibus redarguntur scripta, quibus proditur concessum ab eodem Pontifice, primis diebus Domitricis singulorum mensium, Anconitanis tantum indulgentiarum, quantum arenæ possent capere amba manus simul iunctæ. Quæ tamen Baronii turbet, agitur non video: nec facile capiet, cuicunque satis criticorum ad illas computandas indulgentias nobis recitatas. Nisi forte & has æque suppositias dixerint, illiberali fortean audacia. Quanquam non excedere solitas eo tempore anni spatium, man. feste fallum, ex literis Urbani secundi, in quibus septem sunt. Et in Speculo Minorum, tract. 2. Bullam habes Sixti quarti, datam anno 1479. centum annorum, & totidem quadragenarum in festis singulis Sancti Dominici, & S. Francisci: quinquaginta annorum, & totidem quadragenarum in festis Petri martyris, Thomæ de Aquino, Vincentii, & Catharinæ de Senis, Antonii de Padua, Ludouici Episcopi, Bernardini, & Claræ, & Helisabæ.

XXIII. Hæc est admiranda Romanæ Ecclesiæ Oeconomia, ut ne tantus thesaurus aut inutiles esset, aut temere profunderetur. Et certe sicut verum est, neminem repente fuisse turpissimum, sic verisimile est, iustum per gradus, ut initio facta à modestia, vel modestæ simulatione, finis fuerit in manifestam impudenciam. In speculo Minorum obseruo, indulgentias primo fuisse in dies, tum in annos, post in annorum decurias, centurias. Denique vero, quam obseruatam est, plèbem his imposturis paulatum affuefisse, animi creuerunt, ut maiora auderent, & annos multiplicarent in infinitum. Hinc extorta seita confessio Gregorii de Valentia; punct. 2. *Neque tamen negamus, quin etiam exaggerando nimium illi numero annorum, aliquid ultra modum, quod ad formam loquendi attinet, peccari possit.* Sed & olim Gerson plenus considerat. 8. *Solus Papa Christus potest illam tot dierum & annorum milie millium indulgen iam concedere, qualis posita reperitur in diversis confessionibus summorum pontificum vel aliorum sub variis temporibus, locis, & causis.* Et fortassis enormitas concessionis ab aliquibus quaestuaris, aut alter male motis confiteta est.

XXIV. Varias hæc, siue prudentia fuit, siue audacia, quaestiones peperit, & inde, ut fieri amat, iudicia non semper eadem Primum omnium Angelus. *Nota, quod isti anni vel dies indulgentia non sunt anni cœli vel purgatorii: sed anni huius vita, quod est dicere, quod tantum diminuit de pena, quantum si per annum, vel per tot dies fecisset penitentiam.* Vile sane monitum: abiisque quo esse mera cœcitas in hoc toto ratione amplio argumento: quia nimis nullus aut in celo, aut in Purgatorio fuit Ptolomæus, qui eorum annorum nobis quantitatem expediret: ne Clavius quidem ante mortem eo perueniat, mortuus autem non redit. Alioquin, credo, non carcer eius Sphæra hac speculatione. Credo etiam dies intelligendos naturales, ex quibus proprius annus componitur, etiam si noctes, credo in penitentis non computentur, quas natura quieti dicitur. Enim uero, si artificiales dies diceris, magna inæqualitas esset indulgentiarum hibernatum, & astiuarum, maxime apud Septentrionales.

XXV. Secundo: dies isti anni, suntne viles, an continui? Quidni enim in iudicio diuino, eiusmodi frequentes sint iuri humani subtilitates? Adrianus obscuriuscule. *Quibusdam videtur, quod annus unus indulgentiarum vallet annum trecentorum sexaginta dierum penitentialium.* Alius, quod unus continuus diebus penitentialibus. Alius, iste videtur esse sensus, tanto minus puerius in purgatorio, ac si uno anno communis egisset penitentiam in hac vita. Angelus de Clavasio paulo clarius: *Respondet Hesychius, quod dies erunt viles: annus vero continuus.* Vult dicere, quod si sacerdos imposuit alicui, vel innixit quadraginta dies, siue continue, siue interpolate: si vero debet agere penitentiam per annum, qualis enique sit illa penitentia, puta ieiunandi per annum, qualibet septimana dies vel ter, quod si a solimmodo tollitur per indulgentiam anni, ita quod indulgentia non dividitur per dies: sed valet respectu anni integræ, prout penitentia est annalis. Sed ego hoc ultimum credo verum, quando indulgetur annus de iniunctis penitentis: secus autem credo, quando simpliciter datur annus indulgentia: quia, credo, sit viles. & sic dimittit de pena debita peccato in foro animæ, siue si imposta à sacerdote, siue à iure, siue à diuina iustitia, tercentum sexaginta quinque dierum. Non contentuunt viri acuti. Quid iuris? Nempe eligat Lector, utrum malit: interim dum ampliabitur consultatio. Vel certe oportet in aliis multis factum, ita hic ipsam confessionis formam litem dirimere, & Papam exprimere quem annum concessum intelligat vtilem an continuum.

XXVI. Tertia quæstio, & quidem pulchra ( si fides marginali ad Paludanum nota ) Vtrum qualibet die, & qualibet hora, quis possit lucrari indulgentias. Sensus est, quia varia est quantificatio est, utiquebatur Gerson, indulgentiarum; non tantum pro variis locis, sed etiam pro diebus; immo & proprialitorum aliorum atque aliorum munificentia: an qui opera multiplacet, itidem multiplicet indulgentias: & toties lucretur ( sic enim loqui

mos est) eandem remissionem, quoties idem opus facit, quod indulgentia forma prescribit. Exempli gratia, si concedantur singulis diebus anni mille visitanti Ecclesiam, utrum qui septem diebus sepius visitat, securus sit sibi, septies mille annos indultos: vel, utrum qui ter quotidie, etiam quotidie tet mille annos auferat. Item, si conferent in elemosynam triginta denarios propositi, sint indulgentiae centum annorum, lucreturne is, qui decies tricenos largiatur, decies centenos annos.

X X V I I . Respondent distinguendo: Paludanus: *Dicendum est quod sic, quantum est de vi verborum: quod ita visitat vel dat quis secunda vice eiusdem diei sicut prima, unde eadem ratione lucratur secunda vice & tertia sicut prima nisi aliud apparet de mente concedentus, ultra quam indulgentia non se extendit.* In perennibus ergo, non apparet quod magis voluerit de prima die, quam secunda, sicut nec de primo anno, quam de aliis: quod non minus voluit visitari Ecclesiam, cui dedit indulgentiam perennem, quam illi cui dedit temporalis: unde si ibi lucratur quolibet anno, ita & hic: *quaratione autem quolibet anno, eadem ratione quolibet die & mense.* Sed pluries in uno die non videtur sensisse, quod posset cedere in derisionem. In derisionem, quomodo? Nempe quia, inquit Cardinalis de Turrecremata, *si non faceret hoc nisi pone-re pedem, exire autem & redire, irrationaliter esset si toties lucraretur.* Summa est, tripliciter explicari quæstionem: primo de indulgentiis perennibus, ac cum ab omnibus affirmari: secundo de temporalibus, quoad dies singulos: & tum videri eandem rationem Paludano. Tertio, de ciuidem dici horis singulis, & tum non videri.

X X V I I I . Sed in secundo tertio membro non consentiunt omnes. Ioannes de Turrecremata, *Quando datur indulgentia ad determinatum tempus, ut quum dicitur, Quicumque vadit ad Ecclesiam talem usque ad tale tempus habeat tantum de indulgentia: intelligitur semel tantum sed si in aliqua Ecclesia sit indulgentia perennis, sicut in Ecclesia Sancti Petri Roma quadraginta dierum, tunc toties quoties aliquis vadet, indulgentiam consequitur.* In primo igit articulo continentur aludando: & non in secundo: *videtur nobis, inquit idem Cardinalis, quod S. Thomas intelligat, pluries in die con-queretur indulgentiam, qui absque fraude, deuotionis causa, iret visitatus Ecclesiam S. Petri, siue missarum tempore, siue vesperorum.*

X X I X . Mihil quidem, si licet inter olores anterem strepere, videretur consultius, seraci & in vniuersum affirmare: multis de causis. Primo, quia negotio manifeste destruit geometricum axioma demonstrativum, & que multipliciter eandem esse rationem: si unum opus mereretur semel: ergo geometricum, meretur bis; & sic deinceps: vnde necesse fuit concedere, saltem in perennibus ita fieri: at qui non magis multiplicantur in his, quam in temporalibus: neque magis in dies plures, quam in horas repetitas. Non debet autem facile indulgentiarum doctrina impugnare Geometricas propositiones. Secundo, qui intendit non minus visitari secundo, tertio die, Ecclesiam, quam primo, idem puto, non minus voluit in vesperis, quam in Missa. Tertio, quia causa indulgentiae est Basilica fabrica; & quo crebriores erunt elemosynæ, hoc potentius adiuuabitur fabrica profecto: videtur ratione consentaneum, ut inuitentur homines ad multiplicandas elemosynas: non inuitabuntur autem, nisi toties eis concedantur indulgentiae, quoties elemosynæ fieri: quomodo solet in his imposturis, quas Biancas appellant. Nam quod opponunt, non videri intelligere concedentem; & posse cedere in derisionem, facile solutum: illud enim contra potius censendum est; quia concedens intendit aut bonum Ecclesiæ, aut bonum animarum: itaque, quo maius hoc bonum erit, hoc magis intendet: est autem maius bonum Ecclesiæ, maior elemosyna: & maius bonum animæ, maior indulgentia. Ergo. Alterum autem incommodum accidentarium est. Nullum est autem tam bonum, tam sanctum institutum, à quo nullum sit per accidens incommodum. Sicut ergo non prohibetur, quod minus & singulis diebus bibatur vinum, & ter quartæ, aut qui quis bibatur quotidie, et si possit inebriare: sic indulgentias oportet libere multiplicare, non annuatim tantum, sed etiam diutinum, & vero etiam horatim, & si fieri posset, minutatim.

X X X . Sed est vehemens tamen obiectio apud Adrianum Florentium, quum taxantur indulgentiae per proportionem geometricam. Nam si per priam elemosynam, quam dat fabrica, consequitur remissionem tertia pars penitentis debita: per secundam consequeretur remissionem alterius tertie: & per tertiam elemosynam, relaxationem nouissimam tertie, & restans: & sic per tres partes denarios, consequeretur remissionem totius penitentiae: ut prout decedens haberet sine purgatorio volare ad cælum. Huic obiectio conatur Adrianus solacium adferre ex glossatore Gratiani in caput, Tempus, q. 2. causæ decimæ tertie. Dico, inquit, *Quod si prima elemosyna tollit centesimam penitentiam: secunda elemosyna etiam tollit tantam penitentiam: sed non tantam in quantitate, sed tantam in proportione:* & sic semper aliquid remaneat de penitentia. Hec glossator. Iam Adrianus, *Et sic solito illud, quod obiciatur de indulgentiis: quod si proper oblationem unius denarii tollitur quartæ pars peccatorum mortalium, vel venialium, per oblationem secundi denarii tollitur tertia pars in proportione, non tantum in quantitate, & semper aliquid remanet, licet omne argentum effundere.* Satis id quidem acute. Et neget quis utrilibet modo indulgentiarum nundinationi Geometriam? Profecto ita est, si ita est, nunquam adeo multiplicari posse indulgentiam, vt non aliquid saltum minutissimum purgatorio superfit. Nam quaternis elemosynis, non ut illi putant, consumetur tota penitentia: sed de ducentis quingenta sex partibus dantaxat, centum septuaginta quinque; atque ita supererunt purgatorio vna & octoginta, ne extingatur: & nihil fiat frigidius, vt vulgus loquitur, culina Ecclesiæ. Sed dent veniam viri subtilissimi, rusticiori fortasse importunitati: nunquam passurus videtur Euclides ( nam Paulum nominari quid attingat, quem non magis his viris obici possit, quam Ptolomæo in Anomalis Mercurii) eandem esse rationem unius denarii ad quadranteum, quam ad quadranteum dodrantis; & deinceps; qui docuit esse duplam, & deinceps. Deinde, non potest hæc subtilitas locum habere indulgentiis, quarum mensura sumitur à tempore. Tertio, quid si non vnam, duas, aut tres elemosynas succellue quis largiatur, sed simul & semel? Quarto, quid in plenariis futurum est? Nam prima elemosyna si abstulit omnia peccata, nihil residuum facit, vnde proportionalis sit diminutio. Videant utrum ego felicior sim soluendo. Dicit enim Bellarminus, posse unum corpus esse in pluribus locis, nec tamen plura corpora fieri, sed pluries idem.

## DE SATISFACTIONIBVS ALIENIS.

Curigitur non poterunt dicere, emi ter, quater, quinques: nec tamen acquirunt, quatuor, quinque partes, sed tantum ter, quater, quinques eandem? Nam & in bello, quum vnu & idem sepius capitur ab hoste, & redimit se, non ille totidem redimit homines, sed toties seipsum. Et apud viariorum qui traxerunt, non minor, multuplicatis annis tandem non duo, tria, ne nomina eius alieni expungunt debitores; sed vni eidemque nomini bis terce faciunt.

**X X X I.** Quarta quæstio, Vtrum tantum valeant indulgentiae, quantum sonant: *Vetus querela*, inquit Adrianus, sed *nahu faius ubia*. Sententia est, vtrum sit eorum effectus idem omnino, quem verba præferunt, an vero opus sit aliqua interpretatione, limitatione, exceptione, restrictione. Non potuit omnibus affirmatio persuaderi. Primum, teste Durando, fuere qui dicerent valere in fio Ecclesiæ, sed non in iudicio Dei: eo quod per eas absolutionis fiat à penitentius iniunctis: nimirum, vt non teneat eas facere in presenti vita. Sic enim sonare formam indulgentiarum, *Depenitentis iniunctis talem vel talem partem misericorditer relaxamus*. Pœnam igitur culpæ debitam secundum iudicium Dei totam exsolui in Purgatorio. Sed huic sententiæ magnum obiectum absurdum: quia nocerent indulgentiae potius quam prodecent, ut pote, quæ pœnam tollerent leuiores, vt grauiores ponerent, hoc est, remedium tollerent, morbum augerent.

**X X X II.** Dixerunt alii, teste supplemento Thomæ, & Turrecremata, & aliis, tantum valere, non quantum prædicantur, sed quantum cuiusque fides exigat & deuotio: sic autem loqui Ecclesiæ, vt pia quadam fraude ad beneficiendum alliciat: infanti mater pomum promittit, vt prouocet ad ambulandum, nec dat tamen. Et ita sensisse primo videtur Lutherus, cuius articulus fuit 18. *Indulgencia sunt pia fraudes fideli*. Sed impugnata est hæc etiam sententia, graui argumento: quia æque incommodum atque absurdum, in Ecclesiæ, vt in Scripturam, mendacium admittere. Sicut enim in Scriptura, si deprehenderetur aliquid falsitatis, robur periret autoritatis eius, teste Augustino epist. ad Hieronymum: sic non posset in prædicatione Ecclesiæ aliqua falsitas inesse, vt non sint nullius momenti quæcumque eius documenta. Imo hodie, quum inualuit opinio, Ecclesiæ esse priorem, notiorum, latiorum regulam fidei, credo in eam partem cunctum potius, vt mille mendacia in Scripturam esse concedantur, quam vnum vel leuissimum in Ecclesiæ: nam si fallat Scriptura, poterit regulari per Ecclesiæ, vt Carranza loquebatur: at si falleret Ecclesia, quid esset spei reliquum?

**X X X III.** Nihilominus eam sententiam, Adrianus Florentius, postea Papa, tribuit Alfonso d'Odore, & notat in magna estimatione fuisse apud Doctor. In soluit incommode obiectum; ergo Ecclesia vnu uerbalis deciperi Christi fideles, & suggereret falsum. Porsest, inquit, concedi, si hoc verbum, decipit, non importat deformitatem. Ecclesia de ipsi fideles, & non mentiri: Quum queritur, si decipit vel dicendo verum, vel dicendo falso: dicit, quod dicendo verum, sed quod non exprimit illa sex: id est, sex conditiones necessarias ad uilitatem indulgentiarum: Licit autem hostem de se in suis circumuerbiendo decipere: & aduocatus, sonens iustam causam, sicut potest decipere aduersarij, dummodo falsis deceptionibus non vitatur. Alter, Ecclesia non decipit, sed homines seipso facilitate sua & studitiæ: non inquirendo quibus opus sit, vt fructum delitum ex concessione huiusmodi consequantur. Ecclesia autem veritatem excusanda quum instar ratione non exprimit, ne omnia exprimere possit. Non exprimendi autem iustas causas notabat duas paulo ante. Primam, quod si exprimerentur, non essent fideles ita prompti ad dandum, sicut si prædictetur laicus, quod non plus valent mille opera ex caritate facta, quam vnum: si caritas sit una seu aquila, minus prout essent ad multiplicandum opera bona. Secundam, quia si charitatem habet cuius relaxatio, quum caritas non sit sine fide, habebit de his iustam est mentionem.

**X X X IV.** Alii temperatori ingenio concesserunt aliquid utilitatis inesse indulgentias. Sed in his apud Cardinalem de Turrecremata, Quidam dicunt, quod indulgentiae: autem non valent, quantum prædicantur: sea vnicuique tantum valent, quantum sua deuotio & fides exigit, sive secundum mensuram fidei, & deuotio seipseris. Sed hanc Cardinalis confundit cum ea sententia, quam secundo possumus loco: & eodem refutauit argumento. Ego existimau separandam: nam & Durandus recitauit tanquam separatam; & apud Adrianum Raimundus ita censem, nec de fraudibus tamen addit qui cquam: Dicebat enim, quod homo mortalis, nisi cui diuinus reuelatum fuerit, scire non poterit, quantum alicui valeat huiusmodi remissio: quod valet secundum deuotionem ipsius parentis, & eorum qui suffragantur, ac numerum eorumdem: & horum mensuram nullus scire potest, nisi Deus: ergo nec mensuram remissionis. Hos Durandus refutat: quia, vel valeret præcisæ secundum deuotionem, ac tum obtineret indulgentiam, etiam non impietet id pro quo datur indulgentia, puta pro itinere ad terram sanctam, quod est absurdum: quia, quod datur sub conditione, non habetur, non impleta conditione: vel valet secundum deuotionem, non præcisæ, sed supposita conditionis præstatio: & tunc qui maius haberet meritum, plus haberet de relaxatione pœnae per indulgentiam: quod est falsum: quia alioquin forma indulgentiae contineret falsitatem, in qua dicitur, quod quicunque fecerit hoc, vel illud, habebit tantam indulgentiam: vnde sequitur, qui cunque id facit, habere totam indulgentiam, vel formam indulgentiae esse falsam. Sed non viderur, quod bona Durandi pace dictum sit, obiectio esse firma. Quia, si non præcise valet secundum deuotionem: neque etiam præcise secundum opus: quia sic indulgentia esset refugium omnium sceleratorum. Quia igitur secundum vtrumque profecto videtur intelligenda deuotio, prout est: ideo enim non taxatur, sicut opus: & forma indulgentiae significabit, quantum concedatur pro summo gradu deuotionis; vt, qui id opus implebit cum summa deuotione, obtineat quadraginta dies: at qui cum minore, pro rata: vt solet in tabernis proscribi amphora vni, in nummos sex: non sic vt nullus accipiat minus amphora, sed vt sciat, qui nummos sex dabit, se ablaturum amphoram. Et hoc modo forma indulgentiae non contineret falsitatem. Nam teste Angelo, *Indulgencia tot annorum debet intelligi de annis vero & optimæ penitentie sienda: quod verba in priori significato sunt intelligenda, & latissime in beneficio principis*.

**X X X V.** Alii dicunt, in supplemento Thomæ, & apud de Turrecremata, Tantum valent, quantum pronunciantur, secundum iustam estimationem, non tantum dantis indulgentiam, qui nimis forte estimat quod dar: aut secundum

intentionem atcipientis, qui nimis parum estimare posset quod datur: sed secundum iustam estimationem: quia iusta est secundum indicium bonorum, pensata conduzione personæ, & utilitate, & necessitate Ecclesiæ, quia uno tempore Ecclesia plus in aget quam alio. Hic etiam illud de Ecclesiæ indigentia valde fit probabile: quia, sicut non minor sit nummorum estimatio uno anno quam alio, tamen quia uno anno maior penuria tritici est, quam alio, fit ut pro pauciori tritico dentur plures nummi: sic, quia Ecclesia alias plus indiget pecuniis, alias minus, non videtur incongruum, pauciores nummos aliquando pluribus indulgentiis redimi: tamen non potuit hæc sententia obtinere apud omnes. Quidam enim refutarunt duobus incommodis: uno, quod valerent indulgentia ad communicationem, quandam potius quam ad remissionem: quod ego sane, quid sit, non capio: altero, quia prædicatio Ecclesiæ à mendacio non excusaretur: quum quandoque indulgentia longe major prædictetur, quam iusta estimatio posset requirere, omnibus prædictis conditionibus penfatis: sicut quando Papa dat indulgentiam, quod qui vadat ad Ecclesiæ vnam, habeat se p̄p̄ annos de indulgentia: cuiusmodi etiam indulgentia à Gregorio in stationibus Romæ institute sunt. Ego addo tertium absurdum, quia ipsa se confodiat sententia: quomodo enim constere potest, valere quantum sonant, & tamen non secundum estimationem dantis? Nisi forte graciliorum more garriant apud Papistas prælati, & verba fundant nullo sensu suo & simanda, sed alieno: vt taceam, incūlter opponi dantibus indulgentias bonos viros: quasi nulli dantes sint viri boni.

**X X X VI.** Alii rursus, isdem testibus, quantitatem remissionis non mensurandam tantum secundum deuotionem suscipientis, non secundum quantitatem eius quod datur: sed secundum causam pro qua datur, ex qua reputatur quis dignus, vt eam consequatur: vnde secundum quod accedit ad illam, secundum hoc consequitur remissionem indulgentiae, vel in toto, vel in parte. Ne hanc quidem Rabbinis probare visum: quia non possit salvare consuetudinem Ecclesiæ, quæ interdum pro eadem causa maiorem, interdum minorem indulgentiam dat: vnde, rebus eodem modo se habentibus, quandoque datur unus annus visitantibus Ecclesiæ vnam, quandoque quadraginta dies, prout gratiam Papa facere voluerit indulgentiam constituyens: vnde patet, quod quantitas remissionis non est measuranda ex causa, quæ facit indulgentia dignum. At ego quid hoc sit siue sententia, siue refutatio: non aliquid nec video quo sensu distinguatur causa pro qua datur indulgentia, à quantitate eius quod datur: & tamen pro eadem causa, i terdum maior concedatur; interdum minor. Putabam non absimilem esse, quæ proximam præcessit.